

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

"__" _____ 2026 года

"__" _____ 2026 года

Наименование программногo продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2026.1

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/пр; Приказ Минстроя России от 18.05.2026 №301/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/пр; Приказ Минстроя России от 18.05.2026 №301/пр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Приказ Министерства строительства и архитектуры Республики Башкортостан от 31.03.2026 № 40

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

02. Республика Башкортостан

Республика Башкортостан

ПАО"НЕФАЗ"

Эстакада выгрузки шасси

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 35/26-2-1

Ремонт стенового ограждения по оси Б

(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом

Основание РЧ № 013/26-АС

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен

II квартал 2026 года

Сметная стоимость	25 859,95 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	18 265,25 тыс.руб.
монтажных работ	2 314,05 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	2 630,84 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	430,87 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	6 446,49 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	761,73 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1.											
Ремонт стенового ограждения											
1	ГЭСН46-04-008-04	Разборка покрытий : из волнистых и полуволнистых хризотилцементных листов	100 м2	19,263	1	19,263					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			306,2817					106 527,84
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	15,9		306,2817			347,81		106 527,84
		2 ЭМ									1 593,20
		91.06.03-055 Лебедки электрические тяговым усилием 19,62 кН (2 т)	маш.-ч	4,6		88,6098	11,45	1,57	17,98		1 593,20
		Итого прямые затраты									108 121,04
		ФОТ									106 527,84
	Пр/812-040.2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91					96 940,33
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52					55 394,48
		Всего по позиции							13 521,04		260 455,85
2	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную	1т груза	25,716105	1	25,716105			999,32		25 698,62
		Всего по позиции									25 698,62
3	02-15-1-01-0027	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 27 км	1т груза	25,716105	1	25,716105			360,99		9 283,26
		Всего по позиции									9 283,26
4	ГЭСН46-04-008-02	Разборка покрытий : из листовой стали	100 м2	15,5223	1	15,5223					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			133,181334					46 321,80
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	8,58		133,181334			347,81		46 321,80
		2 ЭМ									524,69
		91.06.03-055 Лебедки электрические тяговым усилием 19,62 кН (2 т)	маш.-ч	1,88		29,181924	11,45	1,57	17,98		524,69
		Итого прямые затраты									46 846,49
		ФОТ									46 321,80
	Пр/812-040.2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91					42 152,84
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52					24 087,34
		Всего по позиции							7 285,43		113 086,67
5	15-1	Погрузка в автотранспортное средство: металлические конструкции весом до 1 тонны	1т груза	45	1	45			703,42		31 653,90
		Всего по позиции									31 653,90
6	02-15-1-01-0001	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 1 км	1т груза	45	1	45			75,21		3 384,45
		Всего по позиции									3 384,45

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
7	ГЭСНм38-01-002-04	Изготовление прогонов и других аналогичных конструкций промышленных зданий, сборка с помощью: лебедок ручных (с установкой и снятием их в процессе работы) или вручную (мелких деталей)	т	26,9958709	1	26,9958709					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			836,8719979					357 829,73
		1-100-40 Средний разряд работы 4,0	чел.-ч	31		836,8719979			427,58		357 829,73
		2 ЭМ									41 354,89
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			26,995871					13 524,12
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,5		13,4979355			1 686,72		22 767,24
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,5		13,4979355			574,36		7 752,67
		91.06.03-062 Лебедки электрические тяговым усилием до 31,39 кН (3,2 т)	маш.-ч	1,37		36,9843431	13,44	1,57	21,10		780,37
		91.14.02-002 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 8 т	маш.-ч	0,5		13,4979355			827,60		11 170,89
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,5		13,4979355			427,58		5 771,45
		91.17.04-042 Аппараты для газовой сварки и резки	маш.-ч	1,2		32,3950451	4,35	1,3	5,66		183,36
		91.17.04-233 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	7,27		196,2599814			32,88		6 453,03
		4 М									14 610,98
		01.3.02.08-0001 Кислород газообразный технический	м3	0,6		16,1975225	114,64	0,91	104,32		1 689,73
		01.3.02.09-0022 Пропан-бутан смесь техническая	кг	0,2		5,3991742	41,38	1,27	52,55		283,73
		01.7.11.07-0227 Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм	кг	3,2		86,3867869	155,63	0,94	146,29		12 637,52
		Итого прямые затраты									427 319,72
7.1	421/нр_2020_н.75_пп.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы	%	2		2					7 156,59
		ФОТ									371 353,85
		Пр/812-080.0-1 НР Изготовление технологических металлических конструкций в условиях производственных баз	%	90		90					334 218,47
		Пр/774-080.0 СП Изготовление технологических металлических конструкций в условиях производственных баз	%	45		45					167 109,23
		Всего по позиции							34 664,71		935 804,01
8	ФСБЦ-08.3.11.01-1104	Швеллеры стальные горячекатаные, марки стали СтЗпс, СтЗсп, № 27У-30У, № 27П-30П/ 250х125х6	т	16,3888004	1	16,3888004	95 526,50	0,57	54 450,11		892 371,98
		Всего по позиции									892 371,98
9	ФСБЦ-08.3.08.02-0045	Уголок стальной горячекатаный равнополочный, марки стали СтЗсп, СтЗпс, ширина полок 63-100 мм, толщина полки 4-16 мм	т	6,4633819	1	6,4633819			43 805,80		283 133,61
		Всего по позиции									283 133,61
10	ФСБЦ-08.3.05.02-0001	Прокат листовой горячекатаный, марки стали СтЗсп, СтЗпс, ширина 1200-3000 мм, толщина 9-12 мм	т	3,0997627	1	3,0997627			48 397,09		150 019,49
		Всего по позиции									150 019,49
11	ФСБЦ-08.3.04.02-0095	Прокат стальной горячекатаный круглый, марки стали СтЗсп, СтЗпс, диаметр 14-50 мм	т	1,0439259	1	1,0439259	66 456,50	0,76	50 506,94		52 725,50
		Всего по позиции									52 725,50
12	ГЭСН46-01-013-01	Усиление сварных швов (наплавкой)	м шва	5	1	5					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			11,55					5 085,93
		1-100-42 Средний разряд работы 4,2	чел.-ч	2,31		11,55			440,34		5 085,93
		2 ЭМ									241,20
		91.17.04-171 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 500 А	маш.-ч	0,67		3,35			72,00		241,20
		4 М									1 672,39
		01.7.11.04-0014 Проволока порошковая для дуговой сварки	т	0,00066		0,0033	185 104,88	1,64	303 572,00		1 001,79
		01.7.11.07-0036 Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей Э46, диаметр 4 мм	кг	1		5	142,68	0,94	134,12		670,60
		Итого прямые затраты									6 999,52
		ФОТ									5 085,93
		Пр/812-040.1-1 НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103					5 238,51

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59					3 000,70
		Всего по позиции							3 047,75		15 238,73
13	ГЭСН09-04-006-01	Монтаж фахверка	т	26,9958709	1	26,9958709					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			682,9955338					305 114,59
		1-100-43 Средний разряд работы 4,3	чел.-ч	25,3		682,9955338			446,73		305 114,59
		2 ЭМ									162 853,29
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			83,1472824					47 082,85
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	2,91		78,5579843			1 686,72		132 505,32
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	2,91		78,5579843			574,36		45 120,56
		91.06.01-003 Домкраты гидравлические, грузоподъемность 63-100 т	маш.-ч	0,08		2,1596697	1,75	1,66	2,91		6,28
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,17		4,5892981			581,44		2 668,40
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,17		4,5892981			427,58		1 962,29
		91.17.04-042 Аппараты для газовой сварки и резки	маш.-ч	3,02		81,5275301	4,35	1,3	5,66		461,45
		91.17.04-171 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 500 А	маш.-ч	14		377,9421926			72,00		27 211,84
		4 М									71 045,08
		01.3.02.08-0001 Кислород газообразный технический	м3	2,6		70,1892643	114,64	0,91	104,32		7 322,14
		01.3.02.09-0022 Пропан-бутан смесь техническая	кг	0,78		21,0567793	41,38	1,27	52,55		1 106,53
		01.7.11.07-0036 Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей Э46, диаметр 4 мм	кг	16		431,9339344	142,68	0,94	134,12		57 930,98
		01.7.15.06-0111 Гвозди строительные	т	0,00001		0,00027			81 190,17		21,92
		01.7.20.08-0071 Канат пеньковый тросовой свивки, пропитанный, диаметр 26 мм	т	0,0001		0,0026996	231 787,35	1,71	396 356,37		1 070,00
		08.2.02.11-0007 Канат двойной свивки ТК, конструкции 6х19(1+6+12)+1 о.с., марка В, из оцинкованной по группе Ж проволоки, маркировочная группа 1570-1770 Н/мм2, диаметр 5,5 мм	10 м	0,0187		0,5048228	307,84	0,69	212,41		107,23
		08.3.03.06-0002 Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм	т	0,00003		0,0008099	60 258,20	0,89	53 629,80		43,43
		14.4.01.01-0003 Грунтовка ГФ-021	т	0,00031		0,0083687			96 746,20		809,64
		14.5.09.07-0030 Растворитель Р-4	т	0,0006		0,0161975	98 526,45	1,65	162 568,64		2 633,21
		Итого прямые затраты									586 095,81
		ФОТ									352 197,44
	Пр/812-009.0-1	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93					327 543,62
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7					185 608,05
		Всего по позиции							40 719,10		1 099 247,48
14	ГЭСН13-03-002-04	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовой поливинилацетатной фосфатирующей	100 м2	10,6318523	1	10,6318523					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			41,676861					20 214,11
		1-100-49 Средний разряд работы 4,9	чел.-ч	3,92		41,676861			485,02		20 214,11
		2 ЭМ									372,36
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,3189555					143,16
		91.06.03-060 Лебедки электрические тяговым усилием до 5,79 кН (0,59 т)	маш.-ч	0,01		0,1063185	6,62	1,57	10,39		1,10
		91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,01		0,1063185			1 655,91		176,05
		4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,01		0,1063185			491,40		52,24
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,02		0,212637			581,44		123,64
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,02		0,212637			427,58		90,92
		91.21.01-012 Агрегаты окрасочные высокого давления для окраски поверхностей конструкций, мощность 1 кВт	маш.-ч	1,12		11,9076746	4,52	1,33	6,01		71,57
		Итого прямые затраты									20 729,63
14.1	ФСБЦ-14.4.01.01-0003	Грунтовка ГФ-021	т	0,02		0,212637			96 746,20		20 571,82
14.2	ФСБЦ-14.5.09.07-0024	Растворитель № 647	т	0,004		0,0425274	97 978,94	1,65	161 665,25		6 875,20
		ФОТ									20 357,27

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-013.0-1	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94					19 135,83
	Пр/774-013.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0,85	43,35					8 824,88
		Всего по позиции							7 161,25		76 137,36
15	ГЭСН13-03-004-26	Окраска металлических огрунтованных поверхностей: эмалью	100 м2	10,632	1	10,632					
		Окраска за 2 раза ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2)									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			45,29232					18 282,24
	1-100-35 Средний разряд работы 3,5		чел.-ч	2,13	2	45,29232			403,65		18 282,24
	2 ЭМ										561,03
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0,42528					195,41
	91.06.03-060 Лебедки электрические тяговым усилием до 5,79 кН (0,59 т)		маш.-ч	0,01	2	0,21264	6,62	1,57		10,39	2,21
	91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	0,01	2	0,21264			1 655,91		352,11
	4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,01	2	0,21264			491,40		104,49
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,01	2	0,21264			581,44		123,64
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,01	2	0,21264			427,58		90,92
	91.21.01-012 Агрегаты окрасочные высокого давления для окраски поверхностей конструкций, мощность 1 кВт		маш.-ч	0,65	2	13,8216	4,52	1,33		6,01	83,07
	4 М										27 625,25
	14.4.04.08-0001 Эмаль ПФ-115		т	0,009	2	0,191376			128 796,64		24 648,59
	14.5.09.11-0102 Уайт-спирит		кг	1,4	2	29,7696	60,60	1,65		99,99	2 976,66
		Итого прямые затраты									46 663,93
		ФОТ									18 477,65
	Пр/812-013.0-1	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94					17 368,99
	Пр/774-013.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51	0,85	43,35					8 010,06
		Всего по позиции							6 776,05		72 042,98
16	ГЭСН09-04-006-02	Монтаж ограждающих конструкций стен: из профилированного листа при высоте здания до 30 м	100 м2	40,45	1	40,45					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			3802,3					1 534 798,40
	1-100-35 Средний разряд работы 3,5		чел.-ч	94		3802,3			403,65		1 534 798,40
	2 ЭМ										979 275,63
	ОТм(ЗТм)		чел.-ч			592,997					337 625,14
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		маш.-ч	14,16		572,772			1 686,72		966 105,99
	4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	14,16		572,772			574,36		328 977,33
	91.06.01-003 Домкраты гидравлические, грузоподъемность 63-100 т		маш.-ч	0,99		40,0455	1,75	1,66		2,91	116,53
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,5		20,225			581,44		11 759,62
	4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,5		20,225			427,58		8 647,81
	91.17.04-042 Аппараты для газовой сварки и резки		маш.-ч	3,36		135,912	4,35	1,3		5,66	769,26
	91.17.04-171 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 500 А		маш.-ч	0,18		7,281			72,00		524,23
	4 М										93 373,76
	01.3.02.08-0001 Кислород газообразный технический		м3	2,98		120,541	114,64	0,91	104,32		12 574,84
	01.3.02.09-0022 Пропан-бутан смесь техническая		кг	0,903		36,52635	41,38	1,27	52,55		1 919,46
	01.7.11.07-0227 Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм		кг	3,4		137,53	155,63	0,94	146,29		20 119,26
	01.7.15.03-0042 Болты с гайками и шайбами строительные		кг	7		283,15			189,42		53 634,27
	01.7.15.06-0111 Гвозди строительные		т	0,00002		0,000809			81 190,17		65,68
	01.7.20.08-0071 Канат пеньковый тросовой свивки, пропитанный, диаметр 26 мм		т	0,00015		0,0060675	231 787,35	1,71	396 356,37		2 404,89
	08.2.02.11-0007 Канат двойной свивки ТК, конструкции 6х19(1+6+12)+1 о.с., марка В, из оцинкованной по группе Ж проволоки, маркировочная группа 1570-1770 Н/мм2, диаметр 5,5 мм		10 м	0,016		0,6472	307,84	0,69	212,41		137,47

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	08.3.03.06-0002	Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм	т	0,00004		0,001618	60 258,20	0,89	53 629,80		86,77
	14.4.01.01-0003	Грунтовка ГФ-021	т	0,00047		0,0190115			96 746,20		1 839,29
	14.5.09.07-0030	Растворитель Р-4	т	0,00009		0,0036405	98 526,45	1,65	162 568,64		591,83
		Итого прямые затраты									2 945 072,93
		ФОТ									1 872 423,54
	Пр/812-009.0-1	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93					1 741 353,89
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7					986 767,21
		Всего по позиции							140 252,02		5 673 194,03
17	ФСБЦ-08.3.09.02-0011 прим.	Профнастил оцинкованный с лакокрасочным или полимерным покрытием НС44-1000-0,8. Цвет светло-серый RAL 9002	м2	4449,5	1	4449,5	1 508,52	0,77	1 161,56		5 168 361,22
		Всего по позиции									5 168 361,22
18	ФСБЦ-01.7.15.14-1046	Шурупы самонарезающие стальные оцинкованные кровельные с шестигранной головкой и шайбой, наконечник сверло, диаметр 4,8 мм, длина 35 мм	100 шт	110,25	1	110,25	120,96	1,22	147,57		16 269,59
		Всего по позиции									16 269,59
19		Заклепки комбинированные для соединения профилированного стального настила и разнообразных листовых деталей 4,8*9,5	шт	8064	1	8064			2,62	1,02	21 550,23
	421/пр_2020_п.92_пп.а	Заготовительно-складские расходы для материальных ресурсов (за исключением металлических конструкций) - 2% ПЗ=2% (ОЗП=2%; ЭМ=2%; МАТ=2%)									
		Всего по позиции									21 550,23
20	ФСБЦ-08.1.02.07-0200 прим.	Фасонные элементы из оцинкованной стали, окрашенные, толщина 0,5 мм	м2	33,858	1	33,858	5 911,37	1,2	7 093,64		240 176,46
		Всего по позиции									240 176,46
21	ГЭСН07-01-001-16	Укладка балок фундаментных длиной: более 6 м	100 шт	0,2	1	0,2					
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			108					45 145,08
	1-100-38 Средний разряд работы 3,8		чел.-ч	540		108			418,01		45 145,08
	2 ЭМ										29 964,25
	ОТм(3Тм)		чел.-ч			18,124					10 073,57
	ФСЭМ-91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	70,5		14,1			1 686,72		23 782,75
	4-100-060 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	70,5		14,1			574,36		8 098,48
	91.07.04-001 Вибраторы глубинные		маш.-ч	2,13		0,426	10,37	1,26	13,07		5,57
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,18		0,036			581,44		20,93
	4-100-040 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,18		0,036			427,58		15,39
	91.14.04-002 Тягачи седельные, нагрузка на седельно-сцепное устройство до 15 т		маш.-ч	19,94		3,988			1 173,99		4 681,87
	4-100-050 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	19,94		3,988			491,40		1 959,70
	91.14.05-002 Полуприцепы-тяжеловозы, грузоподъемность до 40 т		маш.-ч	19,94		3,988			369,39		1 473,13
	4 М										834,20
	01.7.15.06-0111	Гвозди строительные	т	0,00558		0,001116			81 190,17		90,61
	04.3.01.09-0012	Раствор готовый кладочный, цементный, М50	м3	0,52		0,104	3 486,80	1,66	5 788,09		601,96
	11.1.03.06-0080	Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 44-50 мм, сорт IV	м3	0,065		0,013	5 764,42	1,89	10 894,75		141,63
		Итого прямые затраты									86 017,10
		ФОТ									55 218,65
	Пр/812-007.0-1	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	110		110					60 740,52
	Пр/774-007.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	73	0,85	62,05					34 263,17
		Всего по позиции							905 103,95		181 020,79
22	ФСБЦ-05.1.05.01-0029	Балки фундаментные железобетонные, объем до 0,6 м3/0,88 м3, бетон В25, расход арматуры от 50 до 100 кг/м3	м3	17,6	1	17,6	26 933,33	1,51	40 669,33		715 780,21
		Всего по позиции									715 780,21
23	ФСБЦ-04.1.02.05-0130	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ) на щебне из гравия, класс В15, F(1)100, W4	м3	0,568	1	0,568			5 694,11		3 234,25

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции									3 234,25
24	ГЭСН06-03-014-03	Изготовление деревянных щитов разборно-переставной опалубки в построечных условиях, площадь щитов: свыше 2 м2	10 м2	0,2206	1	0,2206					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			1,703032					640,97
		2-100-02 Рабочий 2 разряда	чел.-ч	0,81		0,178686			347,81		62,15
		2-100-03 Рабочий 3 разряда	чел.-ч	6,91		1,524346			379,72		578,82
		2 ЭМ									64,92
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,052944					27,17
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,14		0,030884			1 686,72		52,09
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,14		0,030884			574,36		17,74
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,1		0,02206			581,44		12,83
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,1		0,02206			427,58		9,43
		4 М									124,46
		01.7.15.06-0111 Гвозди строительные	т	0,004		0,0008824			81 190,17		71,64
		01.7.15.14-0092 Шурупы самонарезающие стальные оксидированные с потайной головкой и крестообразным шлицем, остроконечные, диаметр 6 мм, длина 90 мм	кг	1,85		0,40811	106,09	1,22	129,43		52,82
		Итого прямые затраты									857,52
		ФОТ									668,14
		Пр/812-108.0-1 НР Изготовление в построечных условиях материалов, полуфабрикатов, металлических заготовок	%	73		73					487,74
		Пр/774-108.0, Приказ № СП Изготовление в построечных условиях материалов, полуфабрикатов, металлических заготовок	%	34	0,85	28,9					193,09
		Всего по позиции							6 973,48		1 538,35
25	ФСБЦ-11.1.03.01-0001	Бруски строганные хвойных пород (сосна, ель), сухие, размеры 50х50 мм, сорт АВ	м3	0,0061768	1	0,0061768	39 263,81	1,1	43 190,19		266,78
		Всего по позиции									266,78
26	ФСБЦ-11.1.03.06-0070	Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 25 мм, сорт II	м3	0,1133884	1	0,1133884			17 706,64		2 007,73
		Всего по позиции									2 007,73
27	ГЭСН07-01-034-07	Установка панелей наружных стен одноэтажных зданий длиной: более 7 м, площадью более 15 м2 при высоте здания до 25 м	100 шт	0,2	1	0,2					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			178,8					76 451,30
		1-100-40 Средний разряд работы 4,0	чел.-ч	894		178,8			427,58		76 451,30
		2 ЭМ									65 314,42
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			39,206					21 997,27
		ФСЭМ-91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	165,54		33,108			1 686,72		55 843,93
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	165,54		33,108			574,36		19 015,91
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	1,19		0,238			581,44		138,38
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,19		0,238			427,58		101,76
		91.14.04-002 Тягачи седельные, нагрузка на седельно-сцепное устройство до 15 т	маш.-ч	29,3		5,86			1 173,99		6 879,58
		4-100-050 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	29,3		5,86			491,40		2 879,60
		91.14.05-002 Полуприцепы-тяжеловозы, грузоподъемность до 40 т	маш.-ч	29,3		5,86			369,39		2 164,63
		91.17.04-233 Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	43,78		8,756			32,88		287,90
		4 М									42 319,07
		01.7.11.07-0054 Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей АНО-6, Э42, диаметр 6 мм	т	0,08		0,016	148 198,02	0,94	139 306,14		2 228,90
		07.2.07.12-0001 Металлоконструкции вспомогательного назначения с преобладанием толстолистовой стали или профильного проката, с отверстиями и без	т	1,4		0,28	105 278,81	1,36	143 179,18		40 090,17
		Итого прямые затраты									206 082,06
		ФОТ									98 448,57

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-007.0-1	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	110		110					108 293,43
	Пр/774-007.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	73	0,85	62,05					61 087,34
		Всего по позиции							1 877 314,15		375 462,83
28	ФСБЦ-05.1.04.15-0020	Панели стеновые железобетонные однослойные, объем до 2,4 м3, бетон В3,5, расход арматуры до 50 кг/м3	м3	29,8	1	29,8	16 589,41	2,07	34 340,08		1 023 334,38
		Всего по позиции									1 023 334,38
Частичный ремонт скатной кровли											
29	ГЭСН12-01-010-01	Устройство мелких покрытий (конек) из листовой оцинкованной стали	100 м2	0,2	1	0,2					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			19,44					7 381,76
		1-100-30 Средний разряд работы 3,0	чел.-ч	97,2		19,44			379,72		7 381,76
		2 ЭМ									8,14
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,014					5,99
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,07		0,014			581,44		8,14
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,07		0,014			427,58		5,99
		4 М									320,25
		08.3.03.05-0002 Проволока канатная оцинкованная, диаметр 3 мм	т	0,012		0,0024	149 930,17	0,89	133 437,85		320,25
		Итого прямые затраты									7 716,14
		ФОТ									7 387,75
		Пр/812-012.0-1 НР Кровли	%	109		109					8 052,65
		Пр/774-012.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	57	0,85	48,45					3 579,36
		Всего по позиции							96 740,75		19 348,15
30	ФСБЦ-01.7.15.14-0083	Шурупы самонарезающие стальные оцинкованные кровельные с шестигранной головкой и шайбой, наконечник сверло, диаметр 4,8 мм, длина 50 мм	т	0,0005	1	0,0005	215 311,97	1,22	262 680,60		131,34
		Всего по позиции									131,34
31	ГЭСН08-07-001-02	Установка и разборка наружных инвентарных лесов высотой до 16 м: трубчатых для прочих отделочных работ	100 м2	6,4	1	6,4					
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			278,4					107 044,80
		1-100-31 Средний разряд работы 3,1	чел.-ч	43,5		278,4			384,50		107 044,80
		2 ЭМ									260,49
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			0,448					191,56
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,07		0,448			581,44		260,49
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,07		0,448			427,58		191,56
		4 М									28 991,20
		01.7.16.02-0002 Леса стальные стоечные приставные хомутовые (стойки, связи, поперечины, лестницы) в комплекте с пробками (хомутами, башмаками, болтами), без щитов настила, высота лесов до 60 м	т	0,035		0,224	91 734,54	1,36	124 758,97		27 946,01
		11.1.03.01-0063 Бруски обрезные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт III	м3	0,009		0,0576	16 496,03	1,1	18 145,63		1 045,19
		Итого прямые затраты									136 488,05
		ФОТ									107 236,36
		Пр/812-008.0-1 НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110		110					117 960,00
		Пр/774-008.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	69	0,85	58,65					62 894,13
		Всего по позиции							49 584,72		317 342,18
32		Автогидроподъемники, высота подъема 20 м	ч	800	1	800			3 500,00		2 800 000,00
		Всего по позиции									2 800 000,00
Всего по разделу 1											20 579 302,41
Итоги по смете:											
		Всего прямые затраты (справочно)									16 098 996,55

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									2 630 838,55
		Эксплуатация машин									4 082 388,51
		Оплата труда машинистов (Отм)									430 866,24
		Материалы									8 916 536,92
		Перевозка									38 366,33
		Строительные работы									18 265 247,82
		Строительные работы									18 223 068,63
		в том числе:									
		оплата труда									2 272 367,85
		эксплуатация машин и механизмов									4 040 968,70
		оплата труда машинистов (Отм)									417 314,95
		материалы									7 514 119,80
		накладные расходы									2 544 780,61
		сметная прибыль									1 433 516,72
		Перевозка									38 366,33
		Отдельные виды работ и затрат, относимые на стоимость строительных работ									3 812,86
		в том числе:									
		оплата труда									640,97
		эксплуатация машин и механизмов									64,92
		оплата труда машинистов (Отм)									27,17
		материалы									2 398,97
		накладные расходы									487,74
		сметная прибыль									193,09
		Монтажные работы									2 314 054,59
		в том числе:									
		оплата труда									357 829,73
		эксплуатация машин и механизмов									41 354,89
		оплата труда машинистов (Отм)									13 524,12
		материалы									1 400 018,15
		накладные расходы									334 218,47
		сметная прибыль									167 109,23
		Всего									20 579 302,41
		Всего ФОТ (справочно)									3 061 704,79
		Всего накладные расходы (справочно)									2 879 486,82
		Всего сметная прибыль (справочно)									1 600 819,04
		Непредвиденные затраты 3%									617 379,07
		Всего с непредвиденными									21 196 681,48
		НДС 22%									4 663 269,93
		ВСЕГО по смете									25 859 951,41

Составил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]